
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Fornitura  di  n.  1  fonometro  integratore  di  precisione  in  classe  1 
IEC651/  IEC804/  IEC61672.  Servizio  di  tutela  e  vigilanza  Vercelli. 
Affidamento alla Microbel s.r.l..

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 5

Determinazione nr. 1319 del 07/12/2021



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI
(Dott. Massimo Boasso)

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n. 1258 del 30/11/2021 si è provveduto a contrarre per l’avvio di 
una procedura d’acquisto per n. 3 tipologie di strumentazione tecnico scientifica (n. 1 microscopio 
ottico a fluorescenza, n. 1 distillatore per la determinazione di Azoto e n. 1 fonometro integratore di 
precisione), per un valore complessivo dell’appalto pari a € 33.200,00 oneri fiscali esclusi. 

Con la stessa  Determinazione Dirigenziale è stata prenotata la relativa spesa al Capitolo 22500 
denominato “Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche” del bilancio 2021;

Della succitata strumentazione, il fonometro integratore di precisione è destinato al Servizio di tute-
la e vigilanza della sede di Vercelli, che ha informato nella Relazione tecnico illustrativa a firma del 
RUP e conservata agli atti del procedimento, di aver già esperito un’indagine informale di mercato 
e di aver individuato un’adeguata soluzione tecnica ed economica per l’Agenzia nella seguente of-
ferta:

Microbel s.r.l. (corso Primo Levi, 23/B – 10098 Rivoli -TO, p.IVA e c.f. IT07520760013), offerta n. 
PRE-21-HWNR-742-0 del 7 ottobre 2021 per l’analizzatore portatile Norsonic Nor 145, che preve-
de un costo complessivo di Euro 8.550,00 IVA esclusa;

Si è proceduto quindi a richiedere all’operatore economico succitato, mediante Trattativa diretta 
MEPA n. 1938896/2021, quanto segue:

• Dichiarazione di conferma preventivo n. PRE-21-HWNR-742-0 del 7 ottobre 2021 per n. 1 
fonometro integratore di precisione in classe 1 IEC651/ IEC804/ IEC61672;

• Dettaglio economico complessivo.

Microbel s.r.l. nei termini previsti ha fatto pervenire quanto richiesto, l’offerta confermata prevede 
un costo complessivo di euro 8.550,00 IVA esclusa, come da dettaglio economico fornito.

Rilevata la necessità di procedere all’acquisizione della fornitura in parola ai sensi art. 36 comma 2 
lette-ra a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016.

Si  propone di  accettare l’offerta  del  3/12/2021  della  Microbel  s.r.l.  riferita  alla  Trattativa diretta 
Mepa n. 1938896/2021 e di affidare alla stessa la fornitura di n. 1 fonometro integratore di precisio-
ne in classe 1 IEC651/ IEC804/ IEC61672, al costo complessivo di Euro 8.550,00 IVA esclusa.

Si  ritiene  di  fare  fronte  all’onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  complessivi 
€10.431,00 o.f.c. con conseguente riduzione di € 1.769,00 o.f.c. della relativa prenotazione di cui 
alla Determinazione Dirigenziale n. 1258 del 30/11/2021, come riportato nella seguente tabella, 
sulla base della nuova classificazione di Bilancio:

2 di 5



COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500 acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche

CIG: ZB83425BB0 CUP

ESERCIZIO ANNO IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c.)

2021
Euro   10.431,00

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c.)

/ /

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018 ad oggetto: “Dipartimento Affari Ammi-
nistrativi e Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti.” ed il Decreto del Direttore Gene-
rale n.108 del 22/11/2018 ad oggetto: “Decreto del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018. Modifi-
che”;

Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 66 del 
23.07.2020;

Visto il Decreto del Direttore Generale 151 del 28.12.2020 ad oggetto “Bilancio di previsione finan-
ziario 2021-2023”

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1258 del 30/11/2021;

Verificata la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta;

Tutto ciò premesso;

3 di 5



           
 DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. Di approvare le operazioni svolte sul portale MEPA per la Trattativa diretta n. 1938896/2021 per 
l’affidamento della fornitura n. 1 fonometro integratore di precisione Norsonic Nor 145, in classe 
1 IEC651/ IEC804/ IEC61672, necessario al Servizio di tutela e vigilanza della sede di Vercelli;

2. Di accettare l’offerta del 3/12/2021 della Microbel s.r.l. (corso Primo Levi, 23/B – 10098 Rivoli 
-TO, p.IVA e c.f. IT07520760013), riferita alla Trattativa diretta Mepa di cui sopra e di affidare 
alla stessa la fornitura di  n. 1 fonometro integratore di precisione Norsonic Nor 145,  al costo 
complessivo di Euro 8.550,00 IVA esclusa.

3. di fare fronte all’onere derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi €10.431,00 
o.f.c. con conseguente riduzione di € 1.769,00 o.f.c. della relativa prenotazione di cui alla De-
terminazione Dirigenziale n. 1258 del 30/11/2021, come riportato nella seguente tabella, sulla 
base della nuova classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500 acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche

CIG: ZB83425BB0 CUP

ESERCIZIO ANNO IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c.)

2021
Euro   10.431,00

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c.)

/ /

4. Di dare atto che il  presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del 
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti alla Struttura Sem-
plice Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di compe-
tenza;

4 di 5



5. Si dispone la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito” dei seguenti dati:

nominativo dell’impresa       Microbel s.r.l. (corso Primo Levi, 23/B – 10098 Rivoli -TO, 
p.IVA e c.f. IT07520760013)

importo del contratto  € 10.431,00 o.f.c.
ufficio  e  il  funzionario  o  dirigente  re-
sponsabile  del  procedimento  ammini-
strativo

Acquisti beni e servizi: Dott.  Massimo Boasso. 

RUP:  Dott.ssa  Marisa  Turco,  Dirigente  Responsabile  del 
Servizio di tutela e vigilanza della sede di Vercelli

modalità  seguita  per  l’individuazione 
del beneficiario

art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016

link  ove  sarà  pubblicato  l’affidamento 
della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazio-
ne-aperta-1

Il Dirigente Responsabile della

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

Dott. Massimo Boasso

5 di 5



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Fornitura di n. 1 fonometro integratore di precisione in classe 1 IEC651/ IEC804/ IEC61672. Servi-
zio di Tutela e Vigilanza Vercelli. Affidamento alla Microbel S.r.l.

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura : UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

pervenuta il 07/12/2021

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Accertamento/impegno Capitolo Bilancio di previsione

1513 U.2.02.01.05.000 - 22500 2021

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 1319 del 07/12/2021




